117DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº100 FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2017

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL - 1ª TURMA DA SELEÇÃO PÚBLICA TEMPORÁRIA PARA O SISTEMA VLT
PARANGABA MUCURIPE E LINHA SUL EDITAL Nº04/2016 PUBLICADO NO D.O.E. DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS – METROFOR, por intermédio da Secretaria da Infraestrutura e da
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, considerando a normalidade na realização dos
trabalhos relativos à Turma 1 da Seleção Pública destinada ao preenchimento de vagas nas funções temporárias de Assistente Condutor,
Assistente Controlador de Movimento, Assistente Operacional - Agente de Estação, Assistente Operacional - Administrativo, Auxiliar Operacional
- Manobrador e Assistente Técnico - Técnico em Segurança do Trabalho na Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR,
regulamentado Edital Nº02/2016-METROFOR, de 13/10/2016, de abertura da Seleção Pública Temporária do METROFOR, parcialmente
alterado pelo Edital Nº04/2016-METROFOR, de 15 de dezembro de 2016, publicado no DOE de 19 de dezembro de 2016, novo instrumento
normativo regulamentador da Seleção, considerando o esgotamento de todos os prazos recursais, considerando que o Resultado Final da Turma
1 da Seleção do METROFOR divulgado em 12 de maio de 2017, resolvem homologar, em todos os seus termos, o Resultado Final da Turma
1 da Seleção do METROFOR, para que surtam os seus efeitos jurídicos e legais. De acordo com as normas regimentais do certame é Resultado
Final – 1ª turma da Seleção Pública Temporária para o Sistema VLT Parangaba Mucuripe e Linha Sul - Edital Nº04/2016 o seguinte:

Assistente Condutor - PCD Classificados - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL BEZERRA MARTINS Assistente Condutor 1º

Assistente Condutor Classificados - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

ENNIO CARLOS BARBOSA SILVA Assistente Condutor 1º
FERNANDO ROCHA FONTELES FILHO Assistente Condutor 2º
JOSE ROGERIO LEITE DE CARVALHO Assistente Condutor 3º
JULIO PEREIRA FILHO Assistente Condutor 4º
RUI FERREIRA DE MOURA Assistente Condutor 5º
DAVI GERMANO DE OLIVEIRA Assistente Condutor 6º
MARCIO JOSE OLIVEIRA DE SOUZA Assistente Condutor 7º
JEOVA PARENTE NOBREGA Assistente Condutor 8º
PABLO DIEGO MAIA PANTOJA Assistente Condutor 9º
WILSON ROBERTO MOURA DO NASCIMENTO Assistente Condutor 10º
GUILHERME DE LIMA GOMES Assistente Condutor 11º
EDUARDO DE LIMA DO NASCIMENTO Assistente Condutor 12º
MARCIO GIL DE CARVALHO Assistente Condutor 13º
RENATO CUSTODIO DA CUNHA Assistente Condutor 14º
LEONARDO LIMA ALVES Assistente Condutor 15º
LEVI PENA DE OLIVEIRA Assistente Condutor 16º
RAFAEL PAULA DE MELO Assistente Condutor 17º
LUCAS SILVA SANTIAGO Assistente Condutor 18º
GABRIELA RODRIGUES DA SILVA Assistente Condutor 19º
PEDRO RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA Assistente Condutor 20º
FRANCISCO GERSON CARVALHO DA SILVEIRA Assistente Condutor 21º
JOSE MILTON DA SILVA JUNIOR Assistente Condutor 22º
JOAO MACHADO FEITOSA FILHO Assistente Condutor 23º

Assistente Controlador de Movimento - Classificados - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

THEULIS DE SOUSA SANTOS Assistente Controlador de Movimento 1º

DEIVITY ALYS RAULINO NOBRE Assistente Controlador de Movimento 2º

ROMARIO ANDERSON GUERREIRO MAIA Assistente Controlador de Movimento 3º

GUILHERME TOMIYOSHI NAKAO Assistente Controlador de Movimento 4º

RODRIGO DA SILVA BASTOS Assistente Controlador de Movimento 5º

CARLOS WAGNER MARQUES DA SILVA Assistente Controlador de Movimento 6º

DAYANE VIEIRA DE SOUSA Assistente Controlador de Movimento 7º

FELIPE SILVA NUNES Assistente Controlador de Movimento 8º

LEONARDO RODRIGUES MARTINS Assistente Controlador de Movimento 9º

JAMENES PRATA ROCHA Assistente Controlador de Movimento 10º

WISTON COSTA ANDRADE Assistente Controlador de Movimento 11º

ALEXANDRE NAZARIO GUIMARAES Assistente Controlador de Movimento 12º

CAIA AUGUSTO DAVID CRISPIM CORDEIRO DA ROCHA Assistente Controlador de Movimento 13º

Assistente Controlador de Movimento - Cadastro Reserva - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

GIL BEZERRA DE MENESES PORTO Assistente Controlador de Movimento 1º
MATHEUS FREITAS ALVES Assistente Controlador de Movimento 2º
SAMUEL WAYNE MARTINS TAVORA Assistente Controlador de Movimento 3º
LUCAS CUNHA E SILVA Assistente Controlador de Movimento 4º
JOAO PAULO FERREIRA MACHADO Assistente Controlador de Movimento 5º
MARCELO FREITAS CAVALCANTE Assistente Controlador de Movimento 6º

118 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº100 FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2017

Assistente Operacional - Agente de Estação Classificados- Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

RAFAEL DINIZ Assistente Operacional - Agente de Estaçao 1º
FLAVIO ICARO RODRIGUES DE ALMEIDA Assistente Operacional - Agente de Estacao 2º
LUIZ AUGUSTO DE LIMA NETO Assistente Operacional - Agente de Estacao 3º
JAIRO LIMA DO NASCIMENTO Assistente Operacional - Agente de Estacao 4º
EVANDRO TELES Assistente Operacional - Agente de Estacao 5º
SAMUEL CASTRO PRADO Assistente Operacional - Agente de Estacao 6º
RAPHAEL CARVALHO BRASIL Assistente Operacional - Agente de Estacao 7º
KAUHE RODRIGUES CAVALCANTE Assistente Operacional - Agente de Estacao 8º
LUIS EDUARDO IRINEU FERREIRA Assistente Operacional - Agente de Estacao 9º
PAULO RAFAEL PEREIRA RODRIGUES Assistente Operacional - Agente de Estacao 10º
MARCELO CLEMENTINO DA SILVA GONALVES Assistente Operacional - Agente de Estacao 11º
FATIMA GABRIELA LIMA MAC DOWELL Assistente Operacional - Agente de Estacao 12º
SAMUEL JACKSON DE OLIVEIRA PAIVA Assistente Operacional - Agente de Estacao 13º
PAULO HENRIQUE DE PAULA FERNANDES Assistente Operacional - Agente de Estacao 14º
AFONSO SOARES DE ALMEIDA FILHO Assistente Operacional - Agente de Estacao 15º
DIOGO MONTEIRO DE SOUZA MACHADO Assistente Operacional - Agente de Estacao 16º
JOHN HERCLESIO RODRIGUES SILVA Assistente Operacional - Agente de Estacao 17º
JOHN WEILLER PAIVA CAVALCANTE Assistente Operacional - Agente de Estacao 18º
LUCELIA NASCIMENTO DA COSTA Assistente Operacional - Agente de Estacao 19º
ANTONIO WERLEY RIBEIRO MADEIRO Assistente Operacional - Agente de Estacao 20º
FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO Assistente Operacional - Agente de Estacao 21º
EDUARDO LUCAS SILVA DE OLIVEIRA Assistente Operacional - Agente de Estacao 22º
FRANCISCO REGIS DA SILVA PEREIRA Assistente Operacional - Agente de Estacao 23º
THIAGO DE OLIVEIRA AMAZONAS Assistente Operacional - Agente de Estacao 24º
LUIGI GABRIEL DOS SANTOS CRUZ Assistente Operacional - Agente de Estacao 25º
GEORGE GURGEL GONDIM Assistente Operacional - Agente de Estacao 26º
FRANCISCO SOLON MARTINS FILHO Assistente Operacional - Agente de Estacao 27º
LEANDRO MORAIS DA FROTA Assistente Operacional - Agente de Estacao 28º
PEDRO WILSON RODRIGUES DE SOUZA Assistente Operacional - Agente de Estacao 29º
LEONARDO MARINHO GALVAO Assistente Operacional - Agente de Estacao 30º
VANDERLEY SARAIVA CARDOSO Assistente Operacional - Agente de Estacao 31º
DANIEL FIUZA CORDEIRO DE MORAES Assistente Operacional - Agente de Estacao 32º
ESPEDITO LUIZ PEREIRA MATOS JUNIOR Assistente Operacional - Agente de Estacao 33º
DANIEL FERREIRA DE ALMEIDA Assistente Operacional - Agente de Estacao 34º
VINICIUS BELEM FALCAO RABELO Assistente Operacional - Agente de Estacao 35º
MARIA DANIELE VIEIRA MATOS Assistente Operacional - Agente de Estacao 36º
DOUGLAS JIVAGO ALVES BABOSA Assistente Operacional - Agente de Estacao 37º
KATIANE MARIA SALES DE ASSIS Assistente Operacional - Agente de Estacao 38º
CARLOS JANDERSSON RAMOS LOPES Assistente Operacional - Agente de Estacao 39º
FERNANDA QUEIROZ SANTOS Assistente Operacional - Agente de Estacao 40º
FRANCISCA LIANE DA COSTA LEMOS Assistente Operacional - Agente de Estacao 41º
EDVALDO RAMOS LEITE Assistente Operacional - Agente de Estacao 42º
EWERTON DE OLIVEIRA PEREIRA Assistente Operacional - Agente de Estacao 43º

Assistente Operacional - Administrativo - PCD Classificado - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

RAQUEL OLIVEIRA DE ANDRADE SILVA Assistente Operacional - Administrativo 1º

Assistente Operacional – Administrativo Classificado - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

LUTECIO PAULO FERREIRA GONCALVES Assistente Operacional - Administrativo 1º
JULIANO CEZAR GADELHA DO NASCIMENTO Assistente Operacional - Administrativo 2º
DENIS FELIX DA CRUZ Assistente Operacional - Administrativo 3º
EMMANUELLE LIMA DE FREITAS Assistente Operacional - Administrativo 4º
IAGO DUARTE DE LIMA Assistente Operacional - Administrativo 5º
DENILSON ARAUJO DA PASCOA Assistente Operacional - Administrativo 6º
MATHEUS DOS SANTOS CUNHA Assistente Operacional - Administrativo 7º

Assistente Operacional - Administrativo Cadastro Reserva - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

JEFERSON BERNARD PINHEIRO JALES Assistente Operacional - Administrativo 1º
ANTONIO FELIPE DA SILVA RODRIGUES Assistente Operacional - Administrativo 2º
REBECA SILVA DE OLIVEIRA QUEIROZ Assistente Operacional - Administrativo 3º
JESSICA MARIA DA SILVA ARAUJO Assistente Operacional - Administrativo 4º

Auxiliar Operacional - Manobrador Classificados - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

ANDERSON PINTO ADAO Auxiliar Operacional - Manobrador 1º
JONATHAS CARNEIRO SARAIVA AGUIAR Auxiliar Operacional - Manobrador 2º
DANIELLE FONSECA OLIVEIRA Auxiliar Operacional - Manobrador 3º
JONAS DE PINHO MARTINS Auxiliar Operacional - Manobrador 4º

119DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº100 FORTALEZA, 29 DE MAIO DE 2017

Assistente Técnico - Técnico em Segurança do Trabalho Classificados - Turma 1

NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO

FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS Assistente Técnico - Técnico em Segurança do Trabalho 1º
ALEX DE OLIVEIRA ARAUJO Assistente Técnico - Técnico em Segurança do Trabalho 2º

Fortaleza, 12 de maio de 2017.
Eduardo Fontes Hotz

DIRETOR PRESIDENTE
Lucio Ferreira Gomes

SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº15/METROFOR/2012
I - ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de
serviços em 77 (setenta e sete) Postos de Vigilância Armada Mista, em
regime de 24 (vinte e quatro) horas, de segunda-feira a domingo, em
todas as dependências do METROFOR – Sede, inclusive Estações,
Paradas de Trens e Subestações Elétricas, da Linha Sul do METROFOR;
II - CONTRATANTE: COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS – METROFOR; III - ENDEREÇO: na Rua
Senador Jaguaribe, nº501, Moura Brasil - Fortaleza/Ce; IV -
CONTRATADA: THOMPSON SEGURANÇA LTDA ;  V -
ENDEREÇO: Rua Carlos Vasconcelos nº1701, Aldeota - Fortaleza/Ce;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, II e §4º, da Lei Federal
nº8.666/93; VII- FORO: Comarca de Fortaleza/Ce; VIII - OBJETO:
Prorrogado do prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, contados
16 de maio de 2017 a 15 de maio de 2018; IX - VALOR GLOBAL: O
presente aditivo tem repercussão financeira na ordem de
R$15.274.468,44 (quinze milhões duzentos e setenta e quatro mil
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos); X -
DA VIGÊNCIA: Até 15 de maio de 2018; XI - DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Contrato inicial que
não conflitarem com as constantes do presente Termo Aditivo; XII -
DATA: 12 de maio de 2017; XIII - SIGNATÁRIOS: Eduardo Fontes
Hotz e José Tupinambá Cavalcante de Almeida pelo METROFOR e
Maria Alice Mousinho de Sampaio pela Empresa THOMPSON
SEGURANÇA LTDA.

Bruno César Braga Araripe
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº15/METROFOR/2015
I - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento e
serviços de projeto, instalação e montagem dos equipamentos relativos
ao Sistema de Sinalização e Controle de trens e Sistema integrado de
Controle de Tráfego e Energia – SICTE a serem implantados na Linha
Sul da Região Metropolitana de Fortaleza, através da Companhia
Cearense de Transportes Metropolitanos - METROFOR; II -
CONTRATANTE: COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS - METROFOR; III - ENDEREÇO: Rua Senador
Jaguaribe, nº501, Moura Brasil - Fortaleza/Ce; IV - CONTRATADA:
MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A; V - ENDEREÇO: Rua São

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

O(A) SECRETÁRIO(A) DA JUSTIÇA E CIDADANIA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará nos termos do
Parágrafo Único do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do
Decreto Nº30.086 de 02 de fevereiro de 2010, em conformidade com
o art.8º. combinado com o inciso III do art.17 da Lei Nº9.826, de 14
de maio de 1974, combinado com o(a) Decreto Nº32.192 de 11 de
Abril de 2017 e publicado no Diário Oficial do Estado em 11 de Abril
de 2017, RESOLVE NOMEAR, os SERVIDORES relacionados no
Anexo Único deste Ato, para exercerem as funções dos Cargos de
Direção e Assessoramento, de provimento em comissão, integrantes
da Estrutura organizacional do(a) SECRETARIA DA JUSTIÇA E
CIDADANIA a partir de 16 de Janeiro de 2017. SECRETARIA DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, em Fortaleza, 17 de maio de 2017.

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto
SECRETÁRIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Francisco Xavier, nº603, Rio de Janeiro/Rj; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art.58, inciso I da Lei nº8.666/93; VII- FORO: Comarca de
Fortaleza/Ce; VIII - OBJETO: Alteração do caput do Contrato,
acrescentando o CNPJ 04.743.858/0002-88 da filial Fortaleza da MPE
Engenharia e Serviços; IX - VALOR GLOBAL: O presente aditivo não
altera o valor global do Contrato, que é atualmente de
R$125.618.985,93 (cento e vinte e cinco milhões seiscentos e dezoito
mil novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e três centavos); X -
DA VIGÊNCIA: Até 02 de agosto de 2019; XI - DA RATIFICAÇÃO:
Ratificam-se as demais cláusulas e condições constantes do Contrato
original que não conflitarem com as constantes do presente
instrumento; XII - DATA: 08 de fevereiro de 2017; XIII -
SIGNATÁRIOS: Eduardo Fontes Hotz e João Fernando de Abreu
Menescal pelo METROFOR e Renato Ribeiro Abreu e Luiz Antônio da
Cunha Pinto pela Empresa MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A.

Bruno César Braga Araripe
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 17 DE 05 DE 2017

Lotação: NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO CARCERÁRIA IX

Nome Cargo Comissionado Símbolo

ANTONIO BRAGA DE LIMA AUXILIAR TÉCNICO DAS-3
ANTONIO LEANDRO BATISTA BARROSO AUXILIAR LOGÍSTICO DAS-4
CLAYSON LUZ DE SOUZA AUXILIAR LOGÍSTICO DAS-4
MANOEL TENORIO ALVES DE ALENCAR AUXILIAR LOGÍSTICO DAS-4
PAULO CESAR ARAUJO CASTRO AUXILIAR LOGÍSTICO DAS-4

***  ***  ***
PORTARIA Nº203/2017 - O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art.9º, inciso I da Lei nº11.966, de 17 de junho de 1992, combinado com os arts.10, 13 e 57 do Decreto nº22.793, de 01 de outubro
de 1993. Considerando pedido de revisão constante nos autos do VIPROC nº7243438/2016, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE a
partir de 01 de abril de 2014, através da PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE, o SERVIDOR lotado nesta Secretaria, citado no anexo único,
desta Portaria. SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA, em Fortaleza, 28 de abril de 2017.

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto
SECRETÁRIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Registre-se e publique-se.